дело № 1-118/2019 

42RS0008-01-2019-000531-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Рудничный районный суд г. Кемерово 

в составе председательствующего судьи Ивановой Е.В.,

при секретаре Жидковой А.В.,

с участием государственного обвинителя Глущенко В.О.,

защитника Волобуевой Н.И.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Кемерово 

08 апреля 2019 года 

уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено в г. Кемерово им при следующих обстоятельствах:

в один из дней декабря 2018 года, но не позднее 18 декабря 2018 года ФИО1, находясь в г. Кемерово, действуя умышленно, посредством переписки в интернет-мессенджере «VIPole», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на осуществление систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Кемерово, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо, распределили между собой роли, достигнув договоренности, в соответствии с которой неустановленное следствием лицо, отправляет ФИО1 в интернет-мессенджере «VIPole» информацию о местонахождении тайников с крупной партией наркотических средств, которые ФИО1 забирает, расфасовывает на разовые дозы и размещает в самостоятельно выбранных им тайников (закладках) в разных районах г. Кемерово, местонахождение которых с фото-изображением сообщает неустановленному лицу в интернет-мессенджере «VIPole», которое затем осуществляет сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям.

После этого, ФИО1, реализуя единый преступный умысел на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период со второй декады декабря 2018 года до 24 декабря 2018 года совершил умышленные действия, направленные на сбыт наркотических средств в крупном размере полученные от неустановленного следствием лица через закладки «тайники», а именно:

Сначала, в один из дней второй декады декабря 2018 года ФИО1 забрал из тайника, расположенного в сугробе с. Мазурово Кемеровского района Кемеровской области, наркотическое средство, содержащее в своем составе кокаин, общей массой не менее 8,680гр., относящееся согласно Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3 (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями) к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждения значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, а также наркотическое средство, содержащее в своем составе гашиш, общей массой не менее 331,137гр., наркотическое средство, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин), общей массой не менее 10,682гр., и наркотическое средство, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 142,180 гр., каждое из которых, согласно Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3 (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями) относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждения значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), каждое из которых является крупным размером.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО1 привез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотических средств с целью последующего сбыта, расфасовал в полиэтиленовые пакетики типа клип-бокс на отдельные дозы, а оставшуюся часть наркотических средств хранил с целью последующего сбыта в квартире по вышеуказанному адресу.

Затем, 24.12.2018 в дневное время ФИО1 продолжая реализацию единого преступного умысла, не имея на то специального разрешения, незаконно, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц – потенциальным покупателям, разместил часть полученных от неустановленного лица и ранее расфасованных им наркотических средств, в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках), а именно:

- около дома по адресу: 

<

...>, прикрепил при помощи магнита к металлической опоре ограды один сверток с наркотическим средством гашиш, массой 2,952гр.;

- около здания по адресу: 

<

...>, прикрепил при помощи магнита к металлической опоре железобетонного ограждения один сверток с наркотическим средством гашиш, массой 3,941гр., сведения о которых должен был сообщить неустановленному лицу с целью их последующей реализации потенциальным покупателям. Остальные предназначавшиеся для размещения 24 декабря 2018 года наркотические средства хранил при себе.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не сумел по независящим от него обстоятельствам, так как в момент осуществления действий по размещению наркотических средств в тайниках (закладках), он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначенные к сбыту, ранее размещенные им в тайниках (закладках) по вышеуказанным адресам, а также находящиеся при нем, были изъяты сотрудниками полиции 24 декабря 2018 года в период с 19 часов 10 минут по 20 часов 45 минут, в ходе его личного досмотра по адресу: 

<

...> и в ходе осмотров участков местности по указанному адресу и по ул. Покатная,13в. Кроме того, наркотические средства предназначенные к сбыту, находившиеся в квартире ФИО1, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>, а именно: наркотическое средство, содержащее в своем составе кокаин, массой 6,315гр., наркотическое средство, содержащее в своем составе гашиш, массой 320,288, наркотическое средство, содержащее в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил-фенил-этиламин), общей массой не менее 10,682гр., и наркотическое средство, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой не менее 142,180 гр. были изъяты сотрудниками полиции 25.12.2018 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 45 минут.

При этом ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, и желал их совершения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний подсудимым по ходатайству гос.обвинителя его показания были оглашены в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. Так, допрошенный в качестве обвиняемого 15.02.2019 ФИО1 пояснил, что с сентября 2018 года он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес> В сентябре 2018 года он на свой ноутбук скачал анонимный браузер «Tor», через который можно перейти на электронный адрес интернет площадки по продаже наркотических средств, в мессенджере «VIPole», где имелся магазин под названием «ВАШ ЗАВХОЗ». Там имелось объявление о вакантной должности курьера – закладчика наркотических средств. После чего он посредством переписки связался с неизвестным ему лицом, с абонентом с именем «Zavhoztsk», как он понял с директором интернет-магазина, которому написал сообщение с намерением поработать. В ответ ему прислали инструкцию с должностными обязанностями. В ней было указано, что для того чтобы начать работать ему нужно переслать залоговую сумму 5000 рублей, с помощью перевода денежных средств через сайт «LocflBitcoins.net» на личный кошелек владельца интернет-магазина на сайте «HYDRA», после чего ему пришлют координаты и фотографии тайника с партией наркотика, которую будет необходимо разложить в самостоятельно выбранных тайниках. Когда он перевел денежную сумму, что означало, что он готов работать, от указанного выше абонента ему пришло сообщение, где находятся наркотические средства. Таким образом, он проработал курьером на протяжении двух с половиной месяцев до момента задержания. Общение происходило только по переписке в мессенджере «VIPole» с директором интернет магазина «Zavhoztsk» и оператором «Savhozkm», позже оператором стал «SimpleOmsk». Директор отправлял ему адреса, координаты и фотографии тайников с наркотическими средствами, а он в свою очередь информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами отправлял одному из операторов. Оплата происходила от количества веса сделанных тайников с наркотическими средствами и вида товара, из расчета 1г -400 рублей, 2г-500 рублей, и т.д., оплата производилась через платежную систему «Bitcoin-кошелек», через который он переводил деньги на пластиковую карту «Киви-кошелек». Данная карта ему не принадлежала, ее передали через тайник. От директора магазина ему поступала информация о том, что за работу ему переведены денежные средства, он брал карту и через любой банкомат снимал деньги, часть денег у него оставалась в залоге в интернет-магазине. Так, примерно 17 или 18 декабря 2018 года от директора магазина ему пришло сообщение в мессенджере «VIPole» с координаторами и фотографией тайника с наркотическими средствами. Тайник находился в с. Мазурово Кемеровского района на тропинке, ведущей к частному сектору, прикопан в снегу. В тайнике находились наркотические средства: «гашиш»- комкообразное вещество коричневого цвета, «кокаин» - порошкообразное вещество белого цвета и «экстази» - вещество в виде таблеток красного и розового цвета, которые были поломаны или раздавлены. Вышеуказанные вещества он принес домой, где расфасовал наркотик на разовые дозы, то есть весом по 0,5г, 1г, 2г, каждого вещества, таблетки разложил по полиэтиленовым пакетикам типа клип-бокс, каждый пакетик он оборачивал отрезком липкой ленты скотчем. Данные наркотики он частично расфасовал и расфасованную часть он раскладывал по самостоятельно выбранным тайникам, районы в городе также выбирал самостоятельно. Так, 24.12.2018 он расфасовал и взял расфасованные гашиш и кокаин, приехал в Рудничный район г. Кемерово, с собой у него было также два сотовых телефона, один для личного пользования, второй «Xiaomi» содержалась информация о тайниках с наркотическими средствами. По ул. Покатная, 13В около 16 часов 10 минут в щель между бетонной стеной и металлической балкой поместил сверток желтого цвета с наркотическим средством «гашиш». Далее направился вдоль бетонного ограждения садового товарищества, где возле здания по ул. Ракитянского,2/4 около 18 часов 30 минут сделал еще одну закладку с гашишем. Когда он отходил от данного здания его задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство под названием «гашиш» - один сверток обмотанный скотчем желтого цвета, и «кокаин» в количестве 4 свертков обмотанных скотчем синего цвета, а также два сотовых телефона. Затем он добровольно показал сотруднику полиции места, в которых он оставил закладки с наркотическими средствами «гашиш», где были обнаружены и изъяты наркотические средства. Так же при допросе сообщил, что у него дома в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> имеются наркотические средства под названием «гашиш», «кокаин» и «экстази». В присутствии двух понятых был проведен обыск в его жилище, где он указал на дорожную сумку, в которой находились наркотические средства и упаковочный материал, со стола в комнате он выдал наркотическое средство «гашиш» и электронные весы в количестве 2 штук, при помощи которых он взвешивал наркотические средства для разовых доз, а также ноутбук, с информацией о незаконном распространении наркотических средств. Кроме этого, сотрудниками полиции было изъято: пластиковые банковские карты «Сбербанк» и «Киви», разделочная доска, кухонный нож, два блюдца со следами вещества (том 1, лд.241-247).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании. Суд считает, что данные показания могут быть положены в основу приговора, поскольку при допросе ФИО1 требования п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ были соблюдены, ФИО1 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, был допрошен в присутствии защитника.

Виновность подсудимого ФИО1, кроме его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель 

<

данные изъяты>., в судебном заседании пояснила, что состоит в должности следователя СО ОП «Рудничный» УМВД России г. Кемерово. В период с 24.12.2018 по 25.12.2018 поступил сигнал, что ФИО2 задержано лицо, которое сделало закладку по ул. Ракитянского. В присутствии понятых с участием задержанного Прокопчика ею был произведен осмотр участков местности, которые указывал Прокопчик. Так по адресу: ул. Покатная,13В на металлической опоре обнаружен сверток желтого цвета с комкообразным веществом внутри, а также по ул. Ракитянского был обнаружен сверток на металлической опоре. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы, по результатам составлен протокол.

Свидетель 

<

данные изъяты>., в судебном заседании пояснил, что он работает в должности начальника пункта полиции «Лесная поляна» ОП «Рудничный УМВД России по г. Кемерово. Им был отработан сигнал поступивший от жителя ул. Покатная, согласно которому заявитель сообщил о закладке с наркотическим средством, при этом описал закладчика, как одетого во все черное в шапке ушанке. По данному описанию на ул. Ракитянского, был задержан Прокопчик. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято в желтых свертках вещество, которое он назвал гашишем, в синих свертках – кокаин, а также 2 сотовых телефона. После чего Прокопчик добровольно сообщил о сделанных им закладках.

Свидетель 

<

данные изъяты> показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в связи с его неявкой в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования пояснял, что он проживает по 

<

адрес>. 24.12.2018 около 16 часов 10 минут он находился дома, в это время выглянул в окно и увидел около дома незнакомого ему ранее молодого человека, который осматривался по сторонам, затем подошел к железобетонному забору, расположенному рядом с домом, что-то к нему прикрепил и сфотографировал это место на сотовый телефон. Затем парень пошел дальше вдоль забора СНТ «Мичуренец» в сторону дома 

<

адрес>. Он предположил, что парень может быть закладчиком наркотических средств, позвонил в полицию. Когда приехали сотрудники полиции, он описал им внешность парня: 18-23 года, славянской внешности, одет во все темное, на голове шапка-ушанка. Около 20 часов 10 минут сотрудники вновь подъехали, с ними был данный парень. Следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого парень указал место тайника, со слов парня, в данном месте находится тайник с наркотическим средством – гашишем. Из железобетонного ограждения был извлечен сверток из скотча желтого цвета, внутри которого находилось твердое комкообразное вещество коричневого цвета. Сверток был упакован, по результатам составлен протокол (том 1, лд.61-63).

Свидетели 

<

данные изъяты>., показания которых были оглашены в судебном заседании по ходатайству гос.обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в связи с их неявкой в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования поясняли, что 24.12.2018 принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 В служебном автомобиле, припаркованном по адресу: 

<

адрес> в их присутствии на вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что является закладчиком наркотических средств, и при себе имеет наркотическое средство гашиш и кокаин, которые хранит с целью сбыта. Затем в ходе личного досмотра из правого кармана дубленки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находились 4 свертка синего цвета с белым порошкообразным веществом внутри, и один сверток желтого цвета, внутри которого находилось твердое вещество коричневого цвета. Также из кармана кофты, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты два сотовых телефона «Миоми» и «Хонор». Со слов ФИО1 в одном из телефонов имеется информация о незаконном распространении наркотических средств. Изъятые у Прокопчик пять свертков и два сотовых телефона были упакованы и опечатаны, по результатам составлен протокол. Затем в их присутствии был произведен осмотр участка местности около здания по адресу: г. 

<

адрес> В ходе осмотра ФИО1 указал место, в котором ранее сделал тайник с наркотическим средством гашишем. На металлической балке железобетонного ограждения был обнаружен и изъят сверток, обмотанный скотчем желтого цвета, схожий с тем, что был изъят у ФИО1 в ходе личного досмотра. После этого все участники проехали по адресу: 

<

...>, где также был произведен осмотр участка местности. В ходе осмотра ФИО1 указал место, в котором он сделал тайник с наркотическим средством гашишем. На металлической балке железобетонного ограждения был обнаружен и изъят сверток, обмотанный желтым скотчем. Изъяты по данным адресам свертки были упакованы, в обоих случаях составлен протокол (том 1, лд. 78-80,81-83). 

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании пояснил, что 25.12.2018 он принимал участие в качестве понятого. В его присутствии был произведен обыск в квартире по пр. Комсомольский. Парень, который проживал в данной квартире, предоставил спортивную сумку, из нее достал вещества, пояснив, что это наркотические средства гашиш, кокаин и экстези, а также скотч, пакетики. Также парень выдал ноутбук, банковские карты. Парень пояснил, что наркотические средства приготовлены им для продажи, делал закладки. 

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании пояснил, что он принимал участие в качестве понятого, в его присутствии был произведен обыск в квартире на пр. Комсомольский. В квартире парень показал сумку, в которой находились розовые и красные таблетки, вещество порошкообразное, магниты, банковские карты. На столе находился ноутбук, весы, тарелочки. Все предметы и вещества были изъяты. Парень пояснил, что с помощью весов расфасовывал наркотик, делал закладки. По окончанию был составлен протокол.

В ходе предварительного расследования свидетель 

<

данные изъяты>. пояснял, что был приглашен в качестве понятого при проведении следственного действия- обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, 25.12.2018 (том 1, лд.154-156). Данные показания свидетель 

<

данные изъяты> подтвердил в судебном заседании.

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- сведениями протокола личного досмотра от 24.12.2018, согласно которым в присутствии понятых был досмотрен ФИО1, у которого было обнаружено и изъято: из правого кармана дубленки, надетой на нем полиэтиленовый пакет в котором находилось 4 свертка синего цвета на трех пометка «0,5», на одном «1» с белым веществом внутри; 1 сверток желтого цвета с пометкой «4» внутри твердое вещество коричневого цвета; 2 сотовых телефона (том 1, лд.6);

-сведениями протоколов осмотра места происшествия от 24.12.2018, согласно которым осмотрен участок местности возле сооружения, расположенного по адресу: 

<

...>, где в металлической конструкции в виде столба, расположенной между двумя железобетонными плитами в отверстии обнаружен и изъят сверток желтого цвета с цифрой «4», внутри которого находилось твердое вещество коричневого цвета, а также участок местности возле дома по адресу: 

<

...>, где в отверстии металлической опоре ограды, обнаружен и изъят сверток в упаковке желтого цвета с цифрой «3», с находящемся внутри свертка твердым веществом коричневого цвета (том 1, лд.7-9,10-12);

- сведениями протокола обыска от 25.12.2018, согласно которым в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено: две пластиковые карты «Сбербанк» и «Киви», разделочная доска, кухонный нож, электронные весы в количестве 2 шт., блюдца, полиэтиленовый пакет с комкообразным веществом коричневого цвета; в дорожной сумке – один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полиэтиленовый пакет с комкообразным веществом розового цвета, полиэтиленовый пакет с таблетками красного цвета, полиэтиленовый пакет с комкообразным веществом коричневого цвета, полиэтиленовый пакет с надписью «30», в котором находится 26 свертков обмотанным скотчем желтого цвета, в каждом свертке полиэтиленовый пакетик с комкообразным веществом коричневого цвета, 11 полиэтиленовых пакетов с пустыми пакетиками клип-бок различного размера, одна пара перчаток, маленький ножечек с рукояткой черного цвета, 6 мотков скотча, из них 2 красных, 2 желтых, 1 синего цвета; на столе – ноутбук с зарядным устройством (том 1, лд.48-58);

- заключение эксперта № Э7-53 от 11.01.2019, согласно которому вещества белого цвета, «изъятые 25.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО1», содержат в своем составе кокаин, включенный в Список ІІ раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598), общая масса вещества составила 2,365г. (0,467г.,0,461г.,0,964г.,0,473г.); 

вещество растительного происхождения, коричнево-зеленого цвета, «изъятое 25.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО1», является гашишем, включенным в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598), масса гашиша составила 3,956г.; 

вещества растительного происхождения, коричнево-зеленого цвета, «изъятые в ходе осмотра участков местности около дома по адресу: 

<

...>», является гашишем, включенным в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598), масса гашиша составила 2,952г. (0,381г., 2,571г.; 

вещества растительного происхождения, коричнево-зеленого цвета, «изъятые в ходе осмотра участков местности около дома по адресу: 

<

...>», является гашишем, включенным в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598), масса гашиша составила 3,941г. (1,698г., 2,243г.; (том 1, лд.95-102);

-заключение эксперта №Э7-64 от 26.01.2019, согласно которому вещество, следы которого находятся на поверхностях двух тарелок, разделочной доски, ножа с ручкой из полимерного материала черного цвета и металла серебристого цвета, «изъятых 25.12.2018 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе: тетрагидроканнабинол, включенный в Список І раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598), и кокаин, включенный в Список ІІ раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598), определить массу вещества не представляется возможным в виде малого (следового) количества вещества на объектах-носителях;

вещество, следы которого находятся на поверхностях пары перчаток, двух весов, содержит в своем составе: МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), тетрагидроканнабинол - включенный в Список І раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 № 1598), и кокаин, включенный в Список ІІ раздела «Наркотические средства» вышеприведенного Перечня, определить массы вещества не представляется возможным в виде малого (следового) количества вещества на объектах-носителях;

вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованное в виде брикетов, порошка и мелких комков неопределенной формы, является гашишем, включенный в Список І раздела «Наркотические средства» вышеприведенного Перечня, общая масса гашиша составила 320,288г=(25,576г+286,809г+7,883г+0,020г):

вещество в виде мелкодисперсного порошка и комков неопределенной формы белого цвета, содержит в своем составе кокаин, включенный в Список ІІ раздела «Наркотические средства» вышеприведенного Перечня, масса вещества составляет 6,315г;

8 (восемь) целых таблеток и фрагменты таблеток розового цвета с включениями белого цвета и порошкообразное вещество розового цвета, содержат в своем составе МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенный в Список І раздела «Наркотические средства» вышеприведенного Перечня, общая масса вещества составила 10,682г;

161 (сто шестьдесят одна) таблетка красного цвета с включениями белого цвета, содержит в своем составе амфетамин, включенный в Список І раздела «Наркотические средства» вышеприведенного Перечня, общая масса вещества составила 142,180г (том 1, лд.109-117);

- сведениями протокола осмотра предметов от 31.01.2019, согласно которым осмотрены: наркотические средства, две тарелки, разделочная доска, два ножа, пара перчаток, двое весов, 6 мотков липкой полимерной ленты, 13 прозрачных пакетов; постановлением от 31.01.2019 данные наркотические вещества и предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1, лд.127-141,142-144,145-147,148,149,150);

- сведениями протокола осмотра предметов от 08.02.2019, согласно которым осмотрен сотовый телефон «Xiaomi», №, в котором содержится информация о незаконном сбыте наркотических средств, а также осмотрен ноутбук «Del INSPIRON N 5110» и пластиковая карта QIWI Кошелек VISA № на имя 

<

данные изъяты>; постановлением от 08.02.2019 сотовый телефон «Xiaomi», ноутбук и пластиковая карта признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1, лд.167-225,226-227,228,229).

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, и достоверными, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Суд доверяет изложенным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением уголовно – процессуального кодекса РФ. 

Суд доверяет показаниям свидетелей, поскольку они последовательные, согласуются с письменными материалами дела, исследованными судом. Суд не находит оснований у свидетелей оговаривать подсудимого. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, не отрицавшего свою причастность к совершению указанного преступления, подробно пояснившего об обстоятельствах, суд считает их правдивыми, соответствующими исследованным доказательствам. Данные показания подсудимого ФИО1, по мнению суда, могут быть положены в основу приговора.

Оценивая заключения экспертов, суд отмечает, что они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы их мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают.

Обстоятельства совершения преступления, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении подсудимым ФИО1 всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния.

При этом умысел ФИО1 не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства в результате проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий были изъяты из незаконного оборота.

Виновность подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями самого подсудимого, который последовательно пояснял о том, что приобретенное им ранее у неустановленного лица наркотическое средство было предназначено для сбыта, хранилось в квартире по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. Он был задержан сотрудниками полиции после того, как сделал 2 закладки, по ул. Покатная,13В и ул. Ракитянского 2/4, также при себе у него имелись наркотические средства, предназначенные для сбыта. С целью реализации преступного умысла и конспирации незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, ФИО1 получал информацию от неустановленного следствием лица в интернет-мессенджере «VIPole» о местонахождении тайников с крупной партией наркотических средств, которые ФИО1 забирал, расфасовывал на разовые дозы и размещал в самостоятельно выбранных им тайниках (закладках) в разных районах г. Кемерово, местонахождение которых с фото-изображением сообщал неустановленному лицу в интернет-мессенджере «VIPole», которое затем осуществлял сбыт этих наркотических средств потенциальным покупателям. Денежные средства за сделанные им закладки с наркотическими средствами поступали для него от неустановленного следствием лица на пластиковую карту QIWI-кошелек. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей: 

<

данные изъяты> – сотрудниками полиции, проводившими в отношении ФИО1 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков», а также личный досмотр, обыск в жилище; 

<

данные изъяты> участвующих в качестве понятых при личном досмотре, «обследование помещений, зданий, сооружений, участков», обыске в жилище; 

<

данные изъяты>., проживающего по 

<

адрес>, и обратившегося в отдел полиции с заявлением о том, что ФИО1 по данному адресу сделал закладку с наркотическим средством, заключениями экспертиз. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании. ФИО1 с лицом, который передавал ему информацию о месте нахождении крупной партии наркотических средств, связывался в интернет-мессенджере «VIPole». В соответствии с договоренностью, он должен был размещать в самостоятельно определяемых им местах (закладках), передаваемые ему наркотические средства, предназначавшиеся к сбыту (продаже) с последующим сообщением местонахождение с фото-изображением неустановленному лицу в интернет-мессенджере «VIPole». 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1, наркотические средства сбывал бесконтактным способом, размещал наркотические средства в тайниках, а информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет» использовалась им для сообщения неустановленному лицу адреса мест с закладками наркотических средств, а также получения от неизвестного лица адреса с местом закладки крупной партии наркотических средств. 

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, который определен заключениями экспертиз.

Назначая наказание, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, характеризующие данные, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает, какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает признание вины, правдивые показания, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, которое выразилось в сообщении им информации об обстоятельствах преступления (указал место закладок с наркотическими средствами, место хранения им с целью сбыта наркотических средств в арендованной квартире), добровольно предоставил сведения сотрудникам полиции об иных участниках преступной группы, при его содействии было изъято более 900гр. наркотических средств, к уголовной ответственности привлечено 2 лица (том 1, лд.18-19, том 2, лд.97); явку с повинной, которая содержится в данных подсудимым объяснениях до возбуждения уголовного дела (том 1, лд.18-19); наличие многочисленных сертификатов, грамот и дипломов в области спорта и образования, в том числе за призовые места (том 2, лд.14-24); молодой возраст; участие и содействие правоохранительным органам в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств (том 2, лд.97); впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает также личность подсудимого ФИО1, который не судим, к административной ответственности не привлекался (том 2, лд.5,6); на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (том 2, лд.7,9); удовлетворительно характеризуется по месту жительства (том 2, лд.11,12); положительно характеризуется в семье, что следует из показаний свидетеля защиты 

<

данные изъяты> (мамы подсудимого); по месту учебы характеризуется положительно (том 2, лд.13).

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, либо с ролью виновного, с его поведением во время совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи, с чем оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Также не имеется оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности.

Учитывая все изложенные обстоятельства в своей совокупности, суд назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы. Оснований для назначения дополнительного наказания, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, материального положения подсудимого, суд не усматривает. Оснований применения ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, по мнению суда не имеется, с учетом тяжести совершенного преступления. Суд считает, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества. 

Наказание ФИО1 суд назначает с учётом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

Судом установлено смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в связи с чем при назначении наказания применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1, как лицу совершившее особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшим лишения свободы, отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. При этом мобильный телефон «Xiaomi», № с сим-картой «Теле 2», пластиковую карту QIWI Кошелек VISA № на имя 

<

данные изъяты>, две тарелки, разделочную доску, два ножа, пару перчаток, двое весов, 6 мотков липкой ленты, 13 полиэтиленовые пакетиков типа клип-бокс, принадлежащие ФИО1, в соответствии с п.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым уничтожить, поскольку данные вещественные доказательства являлись средством совершения преступления, посредством которых ФИО1 осуществлял сбыт наркотических средств. Наркотические средства, подлежит хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу. Ноутбук «Del INSPIRON N 5110» с серийным номером № с зарядным устройством, суд считает необходимым передать ФИО1, либо по его заявлению 

<

данные изъяты>., поскольку данный ноутбук не содержит сведений о использовании его для сбыта наркотических средств.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307 – 309, УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора. Взять ФИО1 под стражу в зале суда после провозглашения приговора, этапировать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 08.04.2019. 

Зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы с 27.12.2018 по 07.04.2019, а также срок содержания под стражей с 25.12.2018 по 27.12.2018.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства: кокаин массой 2,325г.,6,305г; гашиш массой 3,936г., 2,912г.,3,901г., 320,044г., МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 10,582г., амфетамин массой 141,900г., хранящее в камере вещественных доказательств ОП «Рудничный» УМВД России по г. Кемерово, хранить там же до разрешения вопроса по выделенным материалам (том 1, лд.230-231);

- две тарелки, разделочную доску, два ножа, пару перчаток, двое весов, 6 мотков липкой ленты, 13 полиэтиленовые пакетиков типа клип-бокс, мобильный телефон «Xiaomi», № с сим-картой «Теле 2», пластиковую карту QIWI Кошелек VISA № на имя 

<

данные изъяты> хранящее в камере вещественных доказательств ОП «Рудничный» УМВД России по г.Кемерово, уничтожить;

- ноутбук «Del INSPIRON N 5110» с серийным номером № с зарядным устройством, хранящее в камере вещественных доказательств ОП «Рудничный» УМВД России по г.Кемерово, передать ФИО1, либо по его заявлению 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Председательствующий: